
RESOLUCIÓN № 2884
14 de marzo del 2023

*2884*
“Por la cual se declara desierto el Proceso de Selección DIAN 2022 en la modalidad de Ascenso, para

algunos empleos”

REPÚBLICA DE COLOMBIA

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En uso de las facultades conferidas en el artículo 2.2.6.19 del Decreto 1083 de 2015, en el artículo 3
del Acuerdo No. CNSC- 08 de 2022, modificado parcialmente por el Acuerdo No. CNSC- 24 de 2023 y 
en el numeral 17 del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC-2073 de 2021, modificado por el Acuerdo No.

CNSC-352 de 2022, y

CONSIDERANDO:

Que  la Comisión Nacional del Servicio Civil ,  en adelante  CNSC , mediante  el   Acuerdo  No. CNSC - 08 
del 29 de diciembre de 2022,  convocó y estableció las reglas del Proceso de Selección   DIAN  2022,   en 
las modalidades de Ascenso  e Ingreso,  para proveer  ciento noventa y seis (196) empleos con cuatro 
mil setecientas (4.700) vacantes definitivas p ertenecientes al Sistema  Específico  de Carrera 
Administrativa de la planta de personal   de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales – DIAN.

Que el referido Acuerdo fue modificado parcialmente en su artículo 9,  por el Acuerdo No. CNSC- 24 de 
2023, por ajuste  a la Oferta Pública de Empleos de   Carrera (OPEC),  sin embargo, se mantuvo la oferta 
de  ciento  noventa y seis (196) empleos con cuatro mil setecientas (4.700)  vacantes  definitiva s, en el 
presente proceso de selección, ofertándose  ciento treinta y siete ( 137 )  empleos con  mil cuatrocientas 
diez ( 1410 )  vacantes en la modalidad de ascenso, y  ciento cuarenta y un ( 141 )  empleos con  tres mil 
doscientas noventa (3290) vacantes en la modalidad de Ingreso.

Que el artículo 2 6  del  Decreto  Ley  71 de 2020 , señala que  “ ( … ) Si en el desarrollo del concurso de 
ascenso no se inscribe al menos un número igual de servidores escalafonados en carrera por empleo 
a proveer, el concurso se declarará desierto y la provisión de los cargos se realizará mediante concurso 
de ingreso  [y]  Quienes se hayan inscrito inicialmente, continuarán en el concurso de ingreso sin requerir 
una nueva inscripción”.

Que el artículo 3 del Acuerdo de este proceso de selección, prevé  como una de sus fases   la declaratoria 
de desierto del proceso de selección de vacantes ofertadas en la modalidad de ascenso y el ajuste de 
la OPEC del Proceso de Selección en la modalidad de Ingreso, para incluir las vacantes para las cuales 
se declaró desierto el Proceso de Selección en la modalidad de Ascenso.

Que el numeral 2 del Anexo Técnico del Acuerdo de este proceso de selección, señala:

Una  vez  finalice  la  Etapa  de  Inscripciones  para  las  vacantes  ofertadas  en  el  presente  Proceso  de  Selección  en  la
modalidad  de  Ascenso,  la  CNSC  declarará  desierto  el  Proceso  de  Selección  de  dichas  vacantes  cuando  no  hayan
inscritos  para  el  empleo  (s)  ofertado  (s)  y/o  no  se  inscriba  al  menos  un  número  igual  de  servidores  escalafonados  en
carrera  por  empleo  a  proveer,  según  lo  dispone  el  inciso  3  del  numeral  26.3  del  artículo  26  del  Decreto  Ley  71  de
2020. 

De conformidad con el inciso segundo del numeral 26.3 en mención,  la  provisión  de  las  vacantes  ofertadas  cuyo
Proceso  de  Selección  en  la  modalidad  de  Ascenso  se  haya  declarado  desierto,  se  realizará  mediante  este  mismo
Proceso de Selección en la modalidad de Ingreso, razón por la cual pasarán a hacer parte de la OPEC de este último. 

En  caso  de  declararse  desierto  el  Proceso  de  Selección  de  vacantes  ofertadas  en  la  modalidad  de  Ascenso  por  no
haberse inscrito un número igual de servidores por empleo a proveer, los aspirantes que se hayan inscrito inicialmente
continuarán en el Proceso de Selección en la modalidad de Ingreso sin requerir una nueva inscripción, de conformidad 
con lo establecido en el inciso 4 del numeral 26.3 del artículo 26 del Decreto Ley 71 de 2020. 

Realizada esta actividad, se iniciará la Etapa de Inscripciones en los empleos que hacen parte de la OPEC de este 
Proceso de Selección en la modalidad de Ingreso, siguiendo los mismos pasos establecidos en el numeral 1 del 
presente Anexo. (Subrayado fuera de texto)



Continuación Resolución 2884 de 14 de marzo del 2023 Página 2 de 4

“Por la cual se declara desierto el Proceso de Selección DIAN 2022 en la modalidad de Ascenso, para algunos empleos”

Que finalizada la  Etapa de Inscripciones  en la modalidad de Ascenso de este proceso de selección,  en 
sesenta y dos (62) empleos que comprenden novecientas diez (910) vacantes ofertadas  en la 
modalidad de ascenso , el número de inscritos fue inferior al número de vacantes ofertadas por 
empleo ,  con lo cual se  cumpl ió l a condición prevista en  el artículo 26 del Decreto Ley 71 de 2020 y en 
el numeral 2 del Anexo Técnico del Acuerdo del proceso de selección, razón por la cual debe  ser 
declarad o  desiert o el Proceso de Selección en la modalidad de Ascenso para dichos empleos, los 
cuales deberán ser incluidos en la OPEC del Proceso de Selección en la modalidad de Ingreso. Los 
aspirantes que inicialmente se inscribieron en los mismos, continuarán en el Proceso de Selección en 
la modalidad de Ingreso sin requerir nueva inscripción.

Que  el numeral 1 7  del artículo 14 del Acuerdo No. CNSC-2073 de 2021 , modificado por el artículo 3 
del  Acuerdo No. CNSC-352 de 202 2 ,   asigna a los  Despachos de los Comisionados  la función de 
“ Expedir los actos administrativos  ( … )  para declarar desiertos tales procesos de selección o algunos de 
los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente”.

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.  Declarar   desierto   el Proceso de Selección DIAN 2022 en la modalidad de 
Ascenso para  sesenta y dos (62) empleos  con novecientas diez (910) vacantes ofertadas ,  conforme lo 
expuesto en la parte motiva de la presente Resolución, las cuales se relacionan a continuación: 

No. OPEC NIVEL DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO
VACANTES

OFERTADAS
INSCRITOS

1 198247 Profesional GESTOR I 301 1 21 0

2 198276 Profesional GESTOR I 301 1 17 3

3 198280 Profesional GESTOR II 302 2 1 0

4 198289 Profesional GESTOR I 301 1 22 6

5 198313 Profesional GESTOR II 302 2 4 1

6 198318 Profesional GESTOR I 301 1 48 20

7 198321 Profesional GESTOR I 301 1 8 0

8 198332 Profesional GESTOR II 302 2 51 28

9 198338 Profesional GESTOR II 302 2 33 19

10 198339 Profesional GESTOR I 301 1 27 11

11 198340 Profesional GESTOR II 302 2 3 1

12 198350 Profesional GESTOR II 302 2 24 22

13 198376 Profesional GESTOR I 301 1 21 5

14 198377 Profesional GESTOR II 302 2 11 2

15 198380 Profesional GESTOR II 302 2 7 2

16 198389 Profesional GESTOR II 302 2 4 0

17 198399 Profesional GESTOR II 302 2 73 21

18 198406 Profesional GESTOR III 303 3 1 0

19 198429 Profesional GESTOR I 301 1 1 0

20 198431 Profesional GESTOR II 302 2 3 1

21 198432 Profesional GESTOR I 301 1 1 0

22 198438 Profesional GESTOR IV 304 4 2 0

23 198441 Profesional GESTOR I 301 1 100 38

24 198444 Profesional GESTOR II 302 2 49 37

25 198445 Profesional GESTOR III 303 3 2 0

26 198450 Profesional GESTOR I 301 1 11 2

27 198452 Profesional GESTOR II 302 2 59 25



Continuación Resolución 2884 de 14 de marzo del 2023 Página 3 de 4

“Por la cual se declara desierto el Proceso de Selección DIAN 2022 en la modalidad de Ascenso, para algunos empleos”

No. OPEC NIVEL DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO
VACANTES

OFERTADAS
INSCRITOS

28 198453 Profesional GESTOR I 301 1 36 20

29 198455 Profesional GESTOR II 302 2 33 11

30 198266 Técnico ANALISTA II 202 2 28 6

31 198273 Técnico ANALISTA II 202 2 17 1

32 198274 Técnico ANALISTA I 201 1 4 0

33 198278 Técnico ANALISTA I 201 1 9 0

34 198282 Técnico ANALISTA II 202 2 1 0

35 198284 Técnico ANALISTA I 201 1 1 0

36 198314 Técnico ANALISTA II 202 2 7 0

37 198323 Técnico ANALISTA III 203 3 3 1

38 198327 Técnico ANALISTA III 203 3 18 9

39 198329 Técnico ANALISTA I 201 1 3 0

40 198331 Técnico ANALISTA II 202 2 7 2

41 198381 Técnico ANALISTA IV 204 4 4 1

42 198385 Técnico ANALISTA II 202 2 1 0

43 198386 Técnico ANALISTA II 202 2 5 0

44 198391 Técnico ANALISTA III 203 3 9 4

45 198393 Técnico ANALISTA V 205 5 1 0

46 198394 Técnico ANALISTA I 201 1 3 0

47 198397 Técnico ANALISTA II 202 2 26 6

48 198398 Técnico ANALISTA II 202 2 1 0

49 198400 Técnico ANALISTA I 201 1 7 2

50 198401 Técnico ANALISTA III 203 3 1 0

51 198402 Técnico ANALISTA I 201 1 2 0

52 198407 Técnico ANALISTA IV 204 4 5 1

53 198420 Técnico ANALISTA I 201 1 2 0

54 198421 Técnico ANALISTA II 202 2 4 1

55 198424 Técnico ANALISTA II 202 2 5 1

56 198425 Técnico ANALISTA II 202 2 28 7

57 198436 Técnico ANALISTA III 203 3 2 0

58 198437 Técnico ANALISTA III 203 3 1 0

59 198442 Técnico ANALISTA I 201 1 3 0

60 198446 Técnico ANALISTA III 203 3 11 4

61 198448 Técnico ANALISTA IV 204 4 1 0

62 198491 Asistencial FACILITADOR IV 104 4 17 6

ARTÍCULO SEGUNDO.  Los empleos de que trata el artículo anterior  serán  ofertados  mediante este 
mismo Proceso de Selección en la modalidad de Ingreso . Asimismo, l os aspirantes  inicialmente 
inscritos en dichos empleos en la modalidad de ascenso,  continuarán en el Proceso de Selección en la 
modalidad de Ingreso sin requerir una nueva inscripción.

ARTÍCULO TERCERO.  Comunicar el contenido de la presente Resolución a los aspirantes  inscritos en 
los empleos señalados  en el artículo primero del presente acto administrativo, a los correos electrónicos 
reportados en el aplicativo   SIMO, teniendo en cuenta que existe autorización expresa para la utilización 
de dicho medio de comunicación.

ARTÍCULO CUARTO. Comunicar  la presente Resolución al Representante Legal de la DIAN, al correo 
electrónico directorgeneral@dian.gov.co, para lo de su competencia. 

mailto:directorgeneral@dian.gov.co
mailto:directorgeneral@dian.gov.co


Continuación Resolución 2884 de 14 de marzo del 2023 Página 4 de 4

“Por la cual se declara desierto el Proceso de Selección DIAN 2022 en la modalidad de Ascenso, para algunos empleos”

ARTÍCULO QUINTO. Publicar  la presente Resolución en la página web de la CNSC, www.cnsc.gov.co, 
de conformidad con el artículo 33 de la Ley 909 de 2004. 

ARTÍCULO SEXTO. Contra la presente Resolución no proceden recursos.

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., el 14 de marzo del 2023

SIXTA DILIA ZUÑIGA LINDAO
COMISIONADA

Aprobó: Richard Rosero Burbano – Asesor Proceso de Selección
Revisó: Diana Carolina Figueroa Mériño – Asesora Despacho
Proyectó: Geraldine Urbano Avendaño – Contratista Proceso de Selección


